aliis a se »? Seine Antwort lautet: « Ipse (Deus) non est causa rerum quantum ad esse ipsarum solum commune, sed quantum *ad omne illud*, quod in re est. Cum enim per causas secundas determinetur unaquaeque res ad proprium esse, omnes autem causae secundae sunt a prima, oportet quod quidquid est in re, vel proprium vel commune, reducatur in Deum sicut in causam, cum res a se ipsa non habeat nisi non esse: et ita cognoscet Deus propriam naturam uniuscuiusque rei ».

— Die Sicherheit aller dieser Erkenntnis ist in der göttlichen Kausalität begründet: « Nullius scientiae certitudo potest esse nisi per reductionem in prima sua principia ... Sed ipse Deus est perfecta causa *omnium quae ab ipso sunt*, cum nihil possit accipi quod ab ipso non sit: et ideo ipse per essentiam suam *omnia* perfecte cognoscit » (ad 2).

Das Sein Gottes ist aber Ursache des Seins der Dinge als Wissen und Willen: « Non solum esse divinum est causa essendi rei, sed etiam scientia et voluntas sua: ex quibus optime concluditur esse rei: quia illud quod Deus vult esse, cum possit et sciat, virtute essentiae suae in esse procedit. Haec autem Deo cognita sunt; et ita *certam* de rebus cognitionem habet ». Speziell betont dann der Aquinate noch, daß Gott kausal auch das Einzelne, ja auch das Böse erkenne. Dist. XXXVI a. 1: « Quia nos ponimus Deum immediate operantem in rebus omnibus et ab ipso esse non solum principia formalia, sed etiam materiam rei, ideo per essentiam suam sicut per causam, totum quod est in re cognoscit, et formalia et materialia; unde non tantum cognoscit res secundum naturas universales, sed secundum quod sunt individuatae per materiam ». Und ad 2^m: « Deus est causa omnium universalis, ita quod est causa perfecta uniuscuiusque, et ideo se cognoscens, omnia perfecte cognoscit ». Von besonderem Interesse ist die Frage: Utrum Deus cognoscat mala? (ib. art. 2). Ohne Zögern antwortet Thomas: « Deus novit et bona et mala, cognoscendo essentiam suam, sicut tenebrae cognoscuntur per cognitionem lucis ». Woraus schöpft also Gott diese Erkenntnis? Antwort: « Per hoc, quod Deus cognoscit essentiam suam, cognoscit ea, quae ab ipso sunt, et per ea, cognoscit defectus ipsorum » (ib. in c.). Sehr lehrreich ist die Lösung des zweiten Einwurfs, Gott kenne das Böse nicht, weil er nicht dessen Ursache sei: « Dicendum, quod scientia Dei nullo modo a re causata est; nec tamen est causa omnium, quae cognoscit, sed horum tantum quorum est per se cognitio, scilicet bonorum. Mala autem cognoscit per bona, ut dictum est ». In d. XXXVIII q. 1 a. 1 endlich wird die scientia beneplaciti, das mit dem Willen verbundene Wissen Gottes

als die Ursache der Dinge bezeichnet, freilich nur des Guten, da das Böse von Gott nur als Defekt des Guten, das er verursacht, erkannt wird.

Fassen wir zusammen: in nahem Zusammenhang mit Art. 5 lehrt der hl. Thomas, daß Gott auf Grund seiner Kausalität von den Dingen außer sich ein *sicheres* und *eigentliches* Wissen hat, und zwar von *allem* und *jedem einzelnen Sein*, mittels des Guten auch von *allem Bösen*. Damit ist ausgeschlossen, daß er im Artikel 5 mit den Worten: *scientia Dei est invariabilis causa omnium* usw., ein sicheres Erkennen der zufälligen Dinge habe leugnen wollen. Die Sprache des Heiligen in seinen spätern Werken, in S. Th. I q. 14 a. 8, 13; De Verit. II a. 12 etc., ist aber dieselbe wie im Sentenzkommentar.

Trotz der Gefahr, zu weitläufig zu werden, können wir nicht unterlassen, noch eine Stelle des hl. Thomas zu zitieren, wo er aus tiefsten metaphysischen Prinzipien heraus beweist, daß Gottes Wissen vom Außergöttlichen auf seiner Kausalität beruhen muß. Es handelt sich um De Verit. II q. 14: « *Utrum scientia Dei sit causa rerum* ». Die Antwort lautet: « *Respondeo dicendum, quod effectus non potest esse simplicior quam causa: unde oportet, quod in quibus invenitur una natura, sit reducere in unum primum illius naturae . . . Et ideo, cum omnis similitudo attendatur secundum aliquam convenientiam alicuius formae, oportet, ut quaecumque sunt similia, ita se habeant, quod vel unum sit causa alterius, vel ambo ex una causa causentur. In omni autem scientia est assimilatio scientiae ad scitum; unde oportet, quod vel scientia sit causa sciti, vel scitum sit causa scientiae, vel utrumque ab una causa causetur. Non potest autem dici, quod res scitae a Deo sint causa scientiae in eo; cum res sint temporales et scientia Dei sit aeterna: temporale autem non potest esse causa aeterni. Similiter non potest dici, quod utrumque ab una causa causetur; quia in Deo nihil potest esse causatum, cum ipse sit quidquid habet. Unde relinquatur quod scientia eius sit causa rerum. Sed e converso scientia nostra causata est a rebus, in quantum scil. eam a rebus accipimus. Sed scientia Angelorum non est causata a rebus neque causa rerum, sed utrumque est ab una causa; sicut enim Deus formas universales influit rebus, ut subsistant, ita similitudines earum influit mentibus Angelorum ad cognoscendum res* ». Dieser Gedankengang ist so klar, daß nach der Lehre des hl. Thomas *jedes* göttliche Wissen vom Außergöttlichen als auf seine Kausalität begründet gelten muß. Also auch das Wissen vom freien und zukünftigen Kontingenten.